
Pagina 1 di 1 

 
 

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE 

DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI 

 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 
 

n. ….…378…….    del …26.07.2017……… 

 
OGGETTO: Presa d’atto fusione per incorporazione di Sameco srl, aggiudicataria per anni 4 della 
gestione del servizio di raccolta, trasporto e smaltimento, secondo la normativa vigente, dei rifiuti 
derivanti da attività sanitarie, in Eco Eridania spa – CIG 5101744C52 
  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
Parere del Direttore Amministrativo     � Favorevole � Non favorevole 
F.to Avv. Mauro Pirazzoli    ……………………………..  

 
 
Parere del Direttore Sanitario     � Favorevole � Non favorevole 
F.to Dott. Andrea Leto….………………………………  

 
                                                                                                  IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                                               F.to Dott. Ugo Della Marta 

 

Proposta di deliberazione n. 72/PRO del 25/07/17 

 

Direzione Acquisizione Beni e Servizi 
 

L’Estensore ING. ALFONSO SPANÒ………………….………………….. 
 

Il Responsabile del procedimento DOTT.SSA SILVIA PEZZOTTI.….…………… 

 

Il Dirigente  DOTT.SSA SILVIA PEZZOTTI ……………………………………… 

 

Visto di regolarità contabile …………………...……n° di prenot. ……..… 



Pagina 2 di 2 

IL RESPONSABILE DELLA DIREZIONE ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

Dott.ssa Silvia Pezzotti 

 
OGGETTO: Presa d’atto fusione per incorporazione di Sameco srl, aggiudicataria per anni 4 della 
gestione del servizio di raccolta, trasporto e smaltimento, secondo la normativa vigente, dei rifiuti 
derivanti da attività sanitarie, in Eco Eridania spa – CIG 5101744C52 

 
 
Premesso 

 
che con Deliberazione del Direttore Generale n. 201 del 26 aprile 2013 è stato disposto di indire una 
procedura aperta di rilevanza comunitaria avente ad oggetto l’affidamento per anni 4 della gestione 
del servizio di raccolta, trasporto e smaltimento, secondo la normativa vigente, dei rifiuti derivanti 
da attività sanitarie, IMPORTO PRESUNTO €  880.000+IVA, individuando la Dott.ssa Silvia 
Pezzotti Responsabile Unico del Procedimento; 

che con Deliberazione del Direttore Generale n. 567 del 5 dicembre 2013 avente ad oggetto: 
“Procedura aperta per l’affidamento del servizio quadriennale di raccolta, trasporto e smaltimento, 
secondo la normativa vigente, dei rifiuti derivanti da attività sanitarie nell’Istituto Zooprofilattico 
Sperimentale delle Regioni Lazio e Toscana - Aggiudicazione definitiva e affidamento del servizio 
in favore della ditta Sameco srl - Importo complessivo di aggiudicazione € 497.384,00 - CIG 
5101744C52” è stata affidata la fornitura del  servizio alla ditta Sameco srl  per un importo 
complessivo per anni 4 pari ad € 497.384,00 I.V.A. esclusa, numero di conto 301510000020; 

che con Deliberazione del Direttore Generale n. 162 del 1° aprile 2014 è stato approvato il contratto 
rep. 407/228 del 1° aprile 2014 e che nello stesso documento è stato individuato Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto il Dott. Pietro Pandolfi; 

che, essendo subentrato in servizio al Dott. Pandolfi l’Ing. Alfonso Spanò, con Deliberazione del 
Direttore Generale n. 36 del 27 gennaio 2017 l’Ing. Spanò è stato individuato quale Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto; 

 
 
Preso atto 

 
che con comunicazione inviata per posta elettronica certificata, prot. 5477/17, la ditta aggiudicataria 
ha comunicato che in data 20 aprile 2017 è stato sottoscritto un atto notarile con il quale si è 
proceduto alla fusione per incorporazione di Sameco srl in Eco Eridania spa, con decorrenza il 1° 
maggio 2017 e che in virtù dello stesso  atto  Eco Eridania spa ha assunto tutti i diritti ed obblighi in 
capo alla società acquisita a decorrere dalla data di efficacia sopra indicata; 

che è pervenuto all’Istituto l’atto di fusione ed è stato pertanto formalizzata l’assunzione da parte di 
Eco Eridania spa a partire dal 1° maggio 2017 di tutti i diritti ed obblighi fino a quella data in capo 
alla Sameco srl; 
 
 



Pagina 3 di 3 

Considerato  

 

che la Direzione Acquisizione Beni e Servizi ha provveduto alla verifica della documentazione 
inviata dalla nuova ditta Eco Eridania spa di seguito riportata: 

- dichiarazione relativa alla composizione societaria di Eco Eridania spa ex art. 1 DPCM 
187/1991; 

- visura Camerale di Eco Eridania spa; 

- autocertificazioni dei legali rappresentanti ai sensi dell’art. 80 del D. Lgs. 50/2016; 

- autorizzazione al trasporto; 

 
 
Rilevato 

 

che l’Istituto ha provveduto ad effettuare le verifiche di cui all’art. 80 del D. Lgs 50/2016 e che tali 
verifiche hanno dato esito positivo; 

che la ditta Eco Eridania spa risulta iscritta con aggiornamento in fase di rinnovo nella White List 
presso la Prefettura di Genova (Elenco dei fornitori, prestatori di servizi ed esecutori di lavori non 
soggetti a tentativo di infiltrazione mafiosa, ai sensi dell’art. 1, commi 52-57, della Legge 190/12 e 
del DPCM 18 aprile 2013, fornitori settori sensibili); 

che, trovandosi la ditta in fase di rinnovo nella sopra citata White List, in data 20 giugno 2017 sono 
state comunque richieste alla Banca Dati Nazionale Antimafia (B.D.N.A.), con prot. 
PR_GEUTG_Ingresso_0035833_20170620 Informazioni ai sensi dell’art. 91 del D.Lgs 159/11 e 
smi; 

 

Ritenuto 
 
pertanto necessario, per le motivazioni sopra espresse, prendere atto della operazione di fusione per 
incorporazione di Sameco srl in Eco Eridania spa, 
 
 
 

PROPONE 

 

1. di prendere atto della fusione per incorporazione di Sameco srl in Eco Eridania spa, con sede 
legale in Arenano (GE), via Pian Masino 103/105, subentrando in tutti i rapporti giuridici con 
riferimento agli specifici obblighi contrattuali in essere, contratto rep. 407/228 del 1° aprile 2014; 
 
2. di prendere atto che si procederà alla risoluzione del rapporto contrattuale in caso di assenza di 
certificazione comprovante l’insussistenza di eventuali tentativi di infiltrazione mafiosa nell’ambito 
della Eco Eridania spa, da verificarsi presso la Banca Dati Nazionale Antimafia, dato atto che la 
ditta ha presentato autocertificazione comprovante tale insussistenza e che risulta iscritta con 
aggiornamento in fase di rinnovo nella White List presso la Prefettura di Genova; 

3. di dare atto che non vi sarà alcun incremento di spesa connesso alla suddetta procedura; 



Pagina 4 di 4 

4. di autorizzare la Direzione Economico Finanziaria alla liquidazione dei pagamenti in favore della 
ditta Eco Eridania spa a seguito di presentazione della documentazione giustificativa recante 
l’attestazione di regolarità del servizio da parte degli uffici competenti. 

 
Direzione Acquisizione Beni e Servizi 
 Il Responsabile 
     F.to Dott.ssa Silvia Pezzotti 

 



Pagina 5 di 5 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

 

Oggetto: Presa d’atto fusione per incorporazione di Sameco srl, aggiudicataria per anni 4 della 
gestione del servizio di raccolta, trasporto e smaltimento, secondo la normativa vigente, dei rifiuti 
derivanti da attività sanitarie, in Eco Eridania spa – CIG 5101744C52 
 
 
VISTA la proposta di deliberazione  n. 72/PRO del 25/07/17 avanzata del dirigente della Direzione 
Acquisizione Beni e Servizi Dott.ssa Silvia Pezzotti avente ad oggetto: “Presa d’atto fusione per 
incorporazione di Sameco srl, aggiudicataria per anni 4 della gestione del servizio di raccolta, 
trasporto e smaltimento, secondo la normativa vigente, dei rifiuti derivanti da attività sanitarie, in 
Eco Eridania spa – CIG 5101744C52”; 
 

VISTO il parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente della Direzione Economico 
Finanziaria; 
 
SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere 
favorevole alla adozione del presente provvedimento; 
 

RITENUTO di doverla approvare così come proposta, 
 

DELIBERA 
 
di approvare la proposta di Deliberazione n. 72/PRO del 25/07/17 avente ad oggetto “Presa d’atto 
fusione per incorporazione di Sameco srl, aggiudicataria per anni 4 della gestione del servizio di 
raccolta, trasporto e smaltimento, secondo la normativa vigente, dei rifiuti derivanti da attività 
sanitarie, in Eco Eridania spa – CIG 5101744C52” sottoscritta dal Dirigente  competente, da 
considerarsi parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, rinviando al preambolo ed 
alle motivazioni in essa contenute e conseguentemente: 
 
 

1. di prendere atto della fusione per incorporazione di Sameco srl in Eco Eridania spa, con sede 
legale in Arenano (GE), via Pian Masino 103/105, subentrando in tutti i rapporti giuridici con 
riferimento agli specifici obblighi contrattuali in essere, contratto rep. 407/228 del 1° aprile 2014; 
 
2. di prendere atto che si procederà alla risoluzione del rapporto contrattuale in caso di assenza di 
certificazione comprovante l’insussistenza di eventuali tentativi di infiltrazione mafiosa nell’ambito 
della Eco Eridania spa, da verificarsi presso la Banca Dati Nazionale Antimafia, dato atto che la 
ditta ha presentato autocertificazione comprovante tale insussistenza e che risulta iscritta con 
aggiornamento in fase di rinnovo nella White List presso la Prefettura di Genova; 

3. di dare atto che non vi sarà alcun incremento di spesa connesso alla suddetta procedura; 

4. di autorizzare la Direzione Economico Finanziaria alla liquidazione dei pagamenti a seguito di 
presentazione della documentazione giustificativa recante l’attestazione di regolarità del servizio da 
parte degli uffici competenti. 

IL DIRETTORE GENERALE  
   F.to   Dott. Ugo Della Marta 



Pagina 6 di 6 

 
PUBBLICAZIONE 
 

 
 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata pubblicata ai sensi della L.69/2009 e 
successive modificazioni ed integrazioni in data 26.07.2017.  
  
 
 
 
 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 
                                                                                    F.to Sig.ra Eleonora Quagliarella 


